



Memorando nº 780/2026 – Secretaria Municipal da Saúde

De: Secretaria Municipal da Saúde

Para: Secretaria Municipal de Gestão/Comissão de Licitação

Assunto: Resposta pedido de esclarecimentos - Pregão Eletrônico nº 87/2026.

Prezado Senhor (a):

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos por meio deste, conforme solicitado em memorando nº 340/2026, informar que após análise da solicitação de esclarecimento da Empresa licitante, o que segue:

- Item 32: Pergunta: A descrição do item ... “zina”.

Resposta: - xilazina

- Item 08: Pergunta: A especificação... do item.

Resposta: - Não há conteúdo suprimido

- Item 44: Pergunta: A descrição do item ... integral.

Resposta: - Não há conteúdo suprimido

- Item 37, 39 e 40: O subitem 12.6.1.1 do edital ... técnica.

Resposta: - ANVISA e/ou MAPA

Minuta da Ata de Preços: Pergunta: A minuta...numeração.

Resposta: - foi apenas um erro formal

Validade da proposta: Pergunta: O edital não fixa...este certame.

Resposta: - A validade da proposta é de 60 dias.

Sendo o que se apresenta para o momento, manifestamos nossos protestos de estima e consideração.

Santiago, Rio Grande do Sul, aos 14 de julho de 2026.

Patrick Lima Silva

Coordenador do Centro de Zoonoses-SMS

Silvana de Oliveira Silva

Secretária Municipal da Saúde

Portaria nº 596/2024